
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ с о в е т  д е п у т а т о в  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

«СЕВЕРОДВИНСК»
шестого созыва

РЕШ ЕНИЕ

от 19.09.2019 № 191
г. Северодвинск Архангельской области

Об обращении к Губернатору 
Архангельской области и 
в Архангельское областное 

Собрание депутатов

В соответствии с Уставом муниципального образования «Северодвинск» Совет 
депутатов Северодвинска

1. Принять прилагаемое обращение к Губернатору Архангельской области и в 
Архангельское областное Собрание депутатов.

2. Направить прилагаемое обращение Губернатору Архангельской области и в 
Архангельское областное Собрание депутатов

РЕШИЛ:

Председатель Совета депутатов Северод
(

М.А. Старожилов



Приложение
к решению Совета депутатов Северодвинска

от 19.09.2019 № 191

Губернатору 
Архангельской области 

Орлову И.А. 
пр. Троицкий, д. 49, 

г. Архангельск, 163004

Председателю
Архангельского областного Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В. 
пл. Ленина, д. 1, 

г. Архангельск. 163000

Уважаемый Игорь Анатольевич!

Уважаемая Екатерина Владимировна!

Совет депутатов Северодвинска обращается в Ваш адрес за содействием в сохранении 
единственной в Архангельской области молочной кухни, которая является структурным 
подразделением государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской 
области «Северодвинская городская детская клиническая больница» (далее -  ГБУЗ АО 
«СГДКБ»),

Министерство здравоохранения Архангельской области предлагает ГБУЗ АО 
«СГДКБ» с 2020 года организовать содержание этого подразделения исключительно за счет 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, что не обеспечит 
функционирование молочной кухни.

В настоящее время её финансирование осуществляется за счет субсидии на 
выполнение государственного задания. По данным ГБУЗ АО «СГДКБ», в 2019 году на 
содержание молочной кухни (заработная плата персонала, оплата коммунальных, 
транспортных и других расходов) выделено 13,4 млн руб. При этом оплата сырья за счет 
субсидии не предусмотрена, а в год выпускается 1 млн 300 тысяч порций продукции.

Средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, которые 
учреждение могло бы направить на содержание молочной кухни, в несколько раз меньше 
выделяемой субсидии. Кроме того, разница между субсидией и реальными кассовыми 
расходами молочной кухни уже покрывается за счет остатка бюджетных средств.

В 2019 году в рамках установленного государственного задания молоком и 
кисломолочной продукцией ежемесячно обеспечивается 1280 детей. Это дети, находящиеся 
на лечении в стационаре ГБУЗ АО «СГДКБ»; дети из ГБУЗ АО «Северодвинский 
специализированный дом ребенка для детей с поражением центральной нервной системы, 
нарушением психики»; дети, получающие питание по рецептам участковых врачей.

Прекращение субсидирования молочной кухни Северодвинска за счет средств 
бюджета Архангельской области приведет к закрытию этого подразделения, которое 
муниципалитету при содействии градообразующего предприятия удалось сохранить даже в 
трудное время экономических реформ 90-х.

Руководители АО «ПО «Севмаш», АО «ЦС «Звездочка», АО «СГЮ «Арктика» также 
направили в муниципалитет обращение с просьбой сохранить молочную кухню в 
Северодвинске. Их позиция понятна: на градообразующих предприятиях Северодвинска 
работает основная доля трудоспособного населения города, и в условиях привлечения в 
судостроительную отрасль молодежи, которая намерена жить и создавать семьи в



Северодвинске, нельзя оставлять детей корабелов без продуктов, полноценной замены 
которым нет, так как продукция молочной кухни изготавливается без применения 
консервантов и используется, в том числе, как лечебное питание.

Однако МО «Северодвинск» не обладает полномочиями по финансированию 
деятельности молочной кухни, поскольку вопросы здравоохранения в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» не относятся к вопросам местного значения 
городского округа. Вместе с тем, муниципалитет оказывает поддержку этому подразделению 
ГБУЗ АО «СГДКБ», предоставляя в безвозмездное пользование помещение по адресу: пр. 
Ленина, 13/47.

В связи с вышеизложенным Совет депутатов Северодвинска просит сохранить 
субсидирование деятельности молочной кухни ГБУЗ АО «СГДКБ» за счет средств бюджета 
Архангельской области в 2020 году и впоследствии.


